
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

Data de Ratificação: 09/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 18
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Complemento: ALAMEDA KARINA
Telefone: 9132359866 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156786

CONTRATO: 37/2010
Objeto: CONCLUSÃO DA OBRA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DA 
TERRA FIRME
Valor Total: 232.445,69
Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 09/03/2011
Dispensa: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 18
CEP. 66670-000 - Belém/PAComplemento: ALAMEDA KARINA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 0576/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156999
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de JOSENILDA GOMES DA SILVA, que 
atribui irregularidades administrativas ao servidor reconhecido 
como sendo: RUY PORTO DE MEDEIROS, fatos acontecidos na 
madrugada de 30/08/2010; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156571

PORTARIA: 455/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA REFERENTE AO PAD 
012/08.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5877903/MARCOS ANTENOR PINTO DE LIMA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 0577/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157003
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos: JARLEY SILVA BARBOSA, FRANCISCO 
DALBERTO DE OLIVEIRA SILVA e VICTOR ARAÚJO GADELHA, 
da DP de Parauapebas, após renderem o vigilante contratado 
pela Prefeitura, que fazia a segurança daquele prédio, fato 
acontecido em 16/08/10; conforme matéria publicada no jornal 
“O Liberal” de 17/08/10, anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0578/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157005
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de EDNILSON ANTÔNIO FIGUEIREDO, 
que atribui irregularidades administrativas aos servidores 
reconhecidos como sendo: CÉLIO NAZARENO DE SOUZA PINTO, 

MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA e outro de identidade 
ignorada, lotado na Seccional Icoaraci, o qual seria delegado 
de Polícia Civil: fatos acontecidos em AGOSTO/2010; conforme 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0579/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157006
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 04 (quatro) presos da ala carcerária da DP de 
Paragominas, fato acontecido em 19/08/10, fato que gerou o 
IPL nº 319/2010.000080-8; conforme Ofício nº 1052/2010/13ª 
SUPGM;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156581

PORTARIA: 456/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA REFERENTE AO PAD 
012/08.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA E AURORA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188994/ROSE MARY GOUVEA LOPES (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
PORTARIA Nº 0581/10 -GAB/CORREGEPOL DE 8/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157015
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o desaparecimento do interior do depósito da 
UP Ulianópolis, de certa quantidade de substância entorpecente 
relacionada ao flagrante lavrado contra: ADRIANO VIEIRA DA 
SILVA e MARIA ANTÔNIA DA CONCEIÇÃO SILVA; conforme BOP 
nº 00122/2010.000641-5 de 04/08/10 e Ofício nº 289/2010/
SRZG de 05/08/10; anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0580/10 -GAB/CORREGEPOL DE 6/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157010
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de 07 (sete) presos da DP de Eldorado dos Carajás, 
fato constatado por ocasião da revista realizada no dia 
26/07/10, na ala carcerária, o que gerou a instauração do IPL 
nº 57/2010.000045-7; conforme Ofício nº 234/2010.DPCEC e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0582/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157016
CONSIDERANDO: o teor do TD de ANGELINA DE MACÊDO 
BARROS, vítima de roubo, cuja autoria seria dos nacionais: 
“Patrick” e “Sheldon”, os quais teriam sido apresentados em 
flagrante ao DPC WELLINGTON CRISTOVÃO GUEDES ARAÚJO, 
que os liberou sem instaurar o procedimento alegando a falta 
de energia e inoperância do SISP, o que ensejou que o BOP nº 
00008/2010.005787-5, fosse formalizado em 30/08/10; fatos 
acontecidos em 29/08/10 na Seccional de Icoaraci; conforme 
Ofício nº 1301/2010 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0583/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157017
CONSIDERANDO: o teor do TD de REGIANE SIQUEIRA BRITO, 
vítima de agressão física, cuja autoria atribui ao servidor 
reconhecido como sendo: WALTER ALMEIDA PESTANA, fato 
ocorrido em 01/09/2010, na DP Jurunas; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 0082/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156611

LOCAL E DATA : Belém, 13 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5411971/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº 0081/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156606

LOCAL E DATA : Belém, 09 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5826098/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº.0079/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156595

LOCAL E DATA : Belém, 09 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 62588/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº.0080/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156602

LOCAL E DATA : Belém, 09 de Setembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5231892/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 


